

KẾ HOẠCH
Xây dựng kênh tuyên truyền công tác
Chuyển đổi số trên các trang mạng xã hội năm 2023

Trên cơ sở Kế hoạch số 784/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND xã về Chuyển đổi số năm 2023, Kế hoạch 262/KH-UBND ngày 13/4/2023 về bổ sung một số nhiệm vụ Chuyển đổi số năm 2023; UBND xã ban hành Kế hoạch xây dựng kênh tuyên truyền công tác Chuyển đổi số trên các trang mạng xã hội năm 2023, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Xây dựng các kênh tuyên truyền trên các trang mạng xã hội nhằm phổ biến các chủ trương, định hướng của tỉnh, huyện, xã về nhiệm vụ chuyển đổi số.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền về phát triển chính quyền số, kinh tế số, xây dựng xã hội số để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành của chính quyền, hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; kết nối, cung cấp dịch vụ, giải quyết mối quan hệ và thay đổi phương thức sống, làm việc của người dân; góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của các cấp ủy đảng, chính quyền, thay đổi lề lối làm việc của cán bộ, công chức. Là công cụ đột phá để các ngành, các lĩnh vực phát triển nhanh và bền vững về kinh tế - xã hội.

3. Đẩy mạnh truyền thông các đề án, chương trình, dự án về chuyển đổi số: Chương trình hành động số 120/CTr-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 49-KH/HU ngày 18/4/2022 của Huyện ủy Phú Lộc về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 06/12/2022 của UBND huyện về thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

4. Các nội dung và hoạt động tuyên truyền phải được phối hợp thực hiện linh hoạt, kịp thời, chất lượng, thiết thực, tận dụng ưu thế của mạng xã hội, phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung tuyên truyền có sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng, góp phần thay đổi nhận thức, hành động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân, tích cực tham gia xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số tại địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Xây dựng kênh tuyên truyền trên các trang mạng xã hội Facebook, Zalo, Youtube....

a) Bộ phận chủ trì: Công chức Văn hóa – Xã hội.

b) Cơ quan phối hợp: Công chức Văn phòng – Thống kê, các ban, ngành, đoàn thể liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2. Vận hành kênh tuyên truyền trên các trang mạng xã hội Facebook, Zalo, Youtube....

a) Bộ phận chủ trì: Công chức Văn hóa – Xã hội.

b) Cơ quan phối hợp: Công chức Văn phòng – Thống kê, các ban, ngành, đoàn thể liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. KINH PHÍ.

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được UBND xã cấp theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức Văn hóa – Xã hội.

a) Chủ trì, triển khai Kế hoạch này trong năm 2023; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả thực hiện.

b) Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự, tin, bài, kênh kênh tuyên truyền, quảng bá trên các nền tảng mạng xã hội như: Zalo, Facebook, Youtube... về các nhiệm vụ Chuyển đổi số.

c) Xây dựng dự toán kinh phí gửi Công chức Tài chính – Kế toán thẩm định trình UBND xã phê duyệt để thực hiện.

2. Công chức Tài chính – Kế toán.

Chủ trì, Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội tham mưu UBND xã bố trí kinh phí từ ngân sách Nhà nước để triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

3. Công chức Văn phòng – Thống kê.

Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội, các ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

4. Đài truyền thanh xã.

Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội, các ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

5. Các ban, ngành đoàn thể, các trường học trên địa bàn xã.

Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này đến toàn thể đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức được biết để thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng kênh tuyên truyền công tác Chuyển đổi số trên các trang mạng xã hội năm 2023; đề nghị các ban, ngành, đoàn thể liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VHHT huyện;
- TT. Đảng ủy; TT. HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Thị Thúy Trắng